
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256225 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

ID:    648444|30/01/2015|SAMBTER 
 

COMITATO DEI SINDACI 
 
Deliberazione N° 3                                                                                                                                   del 28.01.2015 
 
Oggetto: “Piano degli interventi a sostegno dei diritti e dell’integrazione dei cittadini stranieri provenienti dai Paesi 

terzi – anno 2014”: presa d’atto realizzazione. 
 
 
L’anno 2015, il giorno 28 del mese di Gennaio, presso il Comune di Macerata, in seguito a convocazione, si è 
riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 
Cognome e nome Comune Qualifica 
Monticelli Danilo Appignano Assessore delegato  
Calvigioni Nelia Corridonia Sindaco 
Ricotta Narciso Macerata Assessore delegato 
Marcattili Ilenia Mogliano Assessore delegato 
Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 
Luchetti Alberto Petriolo Vice Sindaco 
Monti Luigi Pollenza Sindaco 
Spoletini Adriano Treia Assessore delegato 
Monticelli Danilo Urbisaglia Delegato  
 
Presenti N° 9. 
Assenti N° 0.  
 
Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Brunetta Formica. 
 
Partecipa, senza diritto di voto, Mariangela Lanzi, Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Pollenza.  
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di delegato, Narciso 
Ricotta, Assessore Servizi Sociali del Comune di Macerata, Capofila d’Ambito. 

 
I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 
Preso atto che questo Comitato dei Sindaci con Deliberazione n° 5 del 24.03.2014 ha approvato il Piano attuativo – 
anno 2014 che prevede, tra le altre attività, anche il Piano in oggetto; 
 
Tenuto conto che gli interventi del Piano in oggetto sono previsti altresì, tra i servizi programmati in forma 
associata a livello di Ambito, dalla “Convenzione tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale 15 - Macerata per 
l’esercizio associato della funzione sociale e la gestione associata dei servizi sociali” sottoscritta in data 30 
novembre 2010 e rinnovata in data 27 marzo 2013; 
 
Considerato altresì che nel Piano attuativo - anno 2014 per il “Piano degli interventi a favore dei cittadini 
immigrati, ai sensi della L.R. 13/09” si prevedeva la realizzazione, da parte dei Comuni di questo ATS 15 che ne 
avevano la necessità, la realizzazione dei seguenti interventi: 

- Integrazione intercultura e scuola (sostegno linguistico post-scolastico a minori immigrati e organizzazione di 
attività culturali di promozione dell’integrazione sociale); 

- Centri di Servizi e sportelli informativi (attività informativa e di segretariato sociale attraverso sportelli 
informativi); 

- centri di I accoglienza; 
- interventi per famiglie con disagio economico; 



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256225 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 
Analizzata l’allegata relazione dettagliata delle attività svolte dai Comuni di questo ATS relativa agli interventi in 
oggetto da cui si evince che i Comuni dell’ATS 15 hanno speso, per gli interventi di che trattasi, la cifra 
complessiva di € 65.185,56; 
 
Ritenuto opportuno di dover ripartire, fra i Comuni di questo ATS 15 il cofinanziamento regionale per gli interventi 
in oggetto in proporzione alle spese rendicontate; 
 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge. 
 

D E L I B E R A 
 
1. Prendere atto dell’avvenuta realizzazione, durante l’anno 2014, degli interventi a sostegno dei diritti e 

dell’integrazione dei cittadini stranieri provenienti dai Paesi terzi, così come si evince dall’allegata relazione. 
 
2. Ripartire il cofinanziamento regionale fra i Comuni dell’ATS 15 in proporzione alle spese da ciascuno 

rendicontate. 
 
3. Incaricare l’Ufficio comune di Ambito di trasmettere alla Regione Marche la documentazione necessaria 

all’ottenimento del cofinanziamento degli interventi in oggetto, nei tempi e nei modi previsti. 
 
 
 

Il Coordinatore  Il Presidente delegato 
(Dott.ssa Brunetta Formica)  (Narciso Ricotta) 

Firma all’originale        Firma all’originale   
 

 
 
 
 
 



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

ALLEGATO “B” 
 

PIANO DEGLI INTERVENTI A SOSTEGNO DEI DIRITTI E DEL L’INTEGRAZIONE DEI CITTADINI 
STRANIERI PROVENIENTI DAI PAESI TERZI 

 
RELAZIONE FINALE 

 
Periodo di riferimento per la realizzazione degli i nterventi 

1 gennaio 2014 / 31 dicembre 2014 
 

ENTE RICHIEDENTE  AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 15 
INDIRIZZO V.LE TRIESTE, 24 
COMUNE MACERATA PROVINCIA MC 
SOGGETTO REFERENTE BRUNETTA FORMICA 
TELEFONO REFERENTE 0733 256555 
FAX REFERENTE 0733 256488 
E- MAIL REFERENTE  ambitosociale@comune.macerata.it 

 
DESCRIZIONE ANALITICA DEGLI INTERVENTI REALIZZATI 
Gli interventi realizzati dai Comuni dell’ATS 15 a sostegno dei diritti e dell’integrazione dei cittadini 
stranieri provenienti da Paesi Terzi, per l’anno 2014 sono stati i seguenti: 

Interventi Descrizione attività Comuni gestori 
Soggetti 
coinvolti Spesa 

Corridonia 

Istituto 
Comprensivo 
Manzoni di 
Corridonia 

7.000,00 

Macerata 

Comitato 
Provinciale 
ARCI di 
Macerata 

4.500,00 

Mogliano 

Istituto 
Comprensivo 
Giovanni XXIII 
di Mogliano 

2.000,00 

Integrazione 
sociale, 
intercultura e 
istruzione 
scolastica 

Attività di integrazione sociale, 
intercultura, sostegno linguistico, 
facilitazione linguistica, rivolte ai minori 
in età scolare (in orario extrascolastico), 
agli adulti e alle famiglie.  

Pollenza 
Istituto 
Comprensivo 
Monti 

2.000,00 

Centri di 
servizi e 
sportelli 
informativi 

Attività di informazione, consulenza e 
orientamento nella soluzione dei 
problemi quotidiani; attività di 
accompagnamento nei percorsi di 
inserimento socio-lavorativi; attività di 
consulenza e tutoraggio sulle tematiche 
giuridiche e sulle procedure 
amministrative; realizzazione di attività 
di comunicazione sociale attraverso 
campagne informative e di 

Macerata 

ANMIL di 
Macerata; 
Ambasciata 
dei diritti; 
ANOLF di 
Macerata 
 

10.000,00 



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

sensibilizzazione. 
Appignano  5.200,70 
Corridonia  3.250,00 
Macerata  19.332,05 
Mogliano  365,18 
Montecassiano  5.222,00 
Petriolo  195,31 
Pollenza  3.379,11 Interventi per 

le famiglie in 
disagio socio-
economico 
anche 
temporaneo 

La perdita e la mancanza del lavoro, la 
difficoltà a reperirne uno nuovo, portano 
sempre più famiglie ad avere difficoltà 
nel far fronte alle spese ordinarie (quali 
utenze, locazione, necessità primarie), 
Tale situazione risulta essere ancora 
più grave per molte famiglie immigrate, 
che già vivevano in una situazione di 
fragilità sociale prima dell’arrivo della 
crisi. Per far fronte a tale necessità i 
Comuni elaborano progetti di 
inserimento socio-lavorativo, in cui si 
possono prevedere anche l’erogazione 
di contributi economici (sia straordinari 
che mensili) finalizzati all’acquisto di 
beni di prima necessità, per il 
pagamento di utenze, della locazione, 
ecc. 

Treia  2.741,21 

TOTALE 65.185,56 
 
OBIETTIVI E RISULTATI RAGGIUNTI 
Con le attività sopra dettagliate, sono stati raggiunti i seguenti obiettivi: 

1. miglioramento dell’interazione sociale degli immigrati; 
2. miglioramento dell’inserimento sociale e lavorativo degli adulti immigrati; 
3. miglioramento dell’inserimento e del rendimento scolastico dei minori immigrati; 
4. valorizzazione e promozione della lingua italiana e delle diverse culture di origine; 
5. contrasto alla povertà e all’esclusione sociale. 

Le famiglie immigrate, inoltre, hanno potuto usufruire di: 
- informazioni sui servizi presenti sul territorio; 
- assistenza per le pratiche relative all’ottenimento o al rinnovo dei documenti di soggiorno; 
- promozione della partecipazione sociale dei cittadini migranti; 
- assistenza legale. 

 
DURATA DELL’INIZIATIVA:  
Le iniziative sono state realizzate dall’1.01.2014 al 31.12.2014 

 
DESTINATARI DEL PROGETTO 
Adulti immigrati, singoli e famiglie, residenti nei Comuni dell’ATS n. 15. 
 
 

SOGGETTI PUBBLICI CHE HANNO PARTECIPATO ALL’ATTUAZI ONE DEL PROGETTO: 
ENTE COMUNE DI MACERATA – UFFICIO ATS 15 
INDIRIZZO  V.LE TRIESTE, 24 
COMUNE  MACERATA PROVINCIA MC 
REFERENTE PROGETTO  FEDERICA MESCHINI 
TELEFONO  0733 256305 FAX 0733 256488 
E- MAIL  ambitosociale@comune.macerata.it 



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

RUOLO ED ATTIVITA’ SVOLTA NEL 
PROGETTO 

Attività di coordinamento e raccordo tra i Comuni gestori degli 
interventi, al fine di giungere all’erogazione di interventi omogenei 
sul territorio dell’ATS 

 
ENTE COMUNE DI APPIGNANO 
INDIRIZZO  PIAZZA UMBERTO I, 13 
COMUNE  APPIGNANO PROVINCIA MC 
REFERENTE PROGETTO  ANNA GAGLIARDINI 
TELEFONO  0733 57521 FAX 0733 579169 
E- MAIL  servizisociali@appignano.sinp.net 
RUOLO ED ATTIVITA’ SVOLTA NEL 
PROGETTO 

Gestione dell’attività di “Interventi per le famiglie in disagio socio-
economico anche temporaneo” per gli immigrati residenti nel 
Comune di Appignano. 

 
ENTE COMUNE DI CORRIDONIA 
INDIRIZZO  PIAZZA FILIPPO CORRIDONI, 1 
COMUNE  CORRIDONIA PROVINCIA MC 
REFERENTE PROGETTO  GIULIANA SILEONI 
TELEFONO  0733 439909 FAX 0733 434532 
E- MAIL  servizisociali@comune.corridonia.mc.it 
RUOLO ED ATTIVITA’ SVOLTA NEL 
PROGETTO 

Gestione dell’attività di: 
- “Integrazione sociale, intercultura e istruzione scolastica”; 
- “Interventi per le famiglie in disagio socio-economico anche 
temporaneo”  
per gli immigrati residenti nel Comune di Corridonia. 

 
ENTE COMUNE DI MACERATA – SERVIZIO SERVIZI ALLA PER SONA 
INDIRIZZO  V.LE TRIESTE, 24 
COMUNE  MACERATA PROVINCIA MC 
REFERENTE PROGETTO  CARLA SCARPONI 
TELEFONO  0733 256295 FAX 0733 256238 
E- MAIL  carla.scarponi@comune.macerata.it 
RUOLO ED ATTIVITA’ SVOLTA NEL 
PROGETTO 

Gestione dell’attività di: 
- “Integrazione sociale, intercultura e istruzione scolastica”; 
- “Centri di servizi e sportelli informativi” 
- “Interventi per le famiglie in disagio socio-economico anche 
temporaneo” 
per gli immigrati residenti nel Comune di Macerata 

 
ENTE COMUNE DI MOGLIANO 
INDIRIZZO  VIA ROMA, 54 
COMUNE  MOGLIANO PROVINCIA MC 
REFERENTE PROGETTO  LETIZIA MANZOTTI 
TELEFONO  0733 557771 FAX 0733 557319 
E- MAIL  servizisociali@comune.mogliano.it 
RUOLO ED ATTIVITA’ SVOLTA NEL 
PROGETTO 

Gestione dell’attività di: 
- “Integrazione sociale, intercultura e istruzione scolastica”; 



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

- “Interventi per le famiglie in disagio socio-economico anche 
temporaneo” 
per gli immigrati residenti nel Comune di Mogliano 

 
ENTE COMUNE DI MONTECASSIANO 
INDIRIZZO  VIA ROSSINI, 5 
COMUNE  MONTECASSIANO PROVINCIA MC 
REFERENTE PROGETTO  MARCELLA SIMONI 
TELEFONO 0733 299816 FAX 0733 299898 
E- MAIL  servizi.scolastici@comune.montecassiano.mc.it 
RUOLO ED ATTIVITA’ SVOLTA NEL 
PROGETTO 

Gestione dell’attività di: 
- “Interventi per le famiglie in disagio socio-economico anche 
temporaneo” 
per gli immigrati residenti nel Comune di Montecassiano 

 
ENTE COMUNE DI PETRIOLO 
INDIRIZZO  P.ZZA SAN MARTINO, 1 
COMUNE  PETRIOLO PROVINCIA MC 
REFERENTE PROGETTO  BARBARA GIUNCHI 
TELEFONO 0733 550601 FAX 0733 550419 
E- MAIL  sociali@comune.petriolo.mc.it 
RUOLO ED ATTIVITA’ SVOLTA NEL 
PROGETTO 

Gestione dell’attività di: 
- “Interventi per le famiglie in disagio socio-economico anche 
temporaneo” 
per gli immigrati residenti nel Comune di Petriolo 

 
ENTE COMUNE DI POLLENZA 
INDIRIZZO  P.ZZA DELLA LIBERTà, 16 
COMUNE  POLLENZA PROVINCIA MC 
REFERENTE PROGETTO  LUCIANA PIGLIAPOCO 
TELEFONO 0733 548725 FAX 0733 548704 
E- MAIL  assistentesociale@pollenza.sinp.net 
RUOLO ED ATTIVITA’ SVOLTA NEL 
PROGETTO 

Gestione dell’attività di: 
- “Integrazione sociale, intercultura e istruzione scolastica”; 
- “Interventi per le famiglie in disagio socio-economico anche 
temporaneo” 
per gli immigrati residenti nel Comune di Pollenza 

 
ENTE COMUNE DI TREIA 
INDIRIZZO  P.ZZA DELLA REPUBBLICA, 2 
COMUNE  TREIA PROVINCIA MC 
REFERENTE PROGETTO  ORAZIO COPPE 
TELEFONO 0733 218731 FAX 0733 218732 
E- MAIL  servizisociali@treia.sinp.net 
RUOLO ED ATTIVITA’ SVOLTA NEL 
PROGETTO 

Gestione dell’attività di: 
- “Interventi per le famiglie in disagio socio-economico anche 
temporaneo” 



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

per gli immigrati residenti nel Comune di Treia 
 
 
 

ENTE ISTITUTO COMPRENSIVO A. MANZONI 
INDIRIZZO  PIAZZA FILIPPO CORRIDONI, 2 
COMUNE  CORRIDONIA PROVINCIA MC 
REFERENTE PROGETTO   
TELEFONO  0733 431875 FAX 0733 434022 
E- MAIL  mcic812005@pec.istruzione.it 
RUOLO ED ATTIVITA’ SVOLTA NEL 
PROGETTO 

Collaborazione nella realizzazione dell’attività di “Integrazione 
sociale, intercultura e istruzione scolastica”; per gli alunni immigrati 
residenti nel Comune di Corridonia. 

 
ENTE ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII 
INDIRIZZO  VIA A. ADRIANI, 4 
COMUNE  MOGLIANO PROVINCIA MC 
REFERENTE PROGETTO   
TELEFONO 0733 556224 FAX 0733 559114 
E- MAIL   
RUOLO ED ATTIVITA’ SVOLTA NEL 
PROGETTO 

Collaborazione nella realizzazione dell’attività di “Integrazione 
sociale, intercultura e istruzione scolastica”; per gli alunni immigrati 
residenti nel Comune di Mogliano. 

 
ENTE ISTITUTO COMPRENSIVO V. MONTI 
INDIRIZZO  VIA D. BOLDORINI, 2 
COMUNE  POLLENZA PROVINCIA MC 
REFERENTE PROGETTO   
TELEFONO 0733 549800 FAX 0733 549800 
E- MAIL   
RUOLO ED ATTIVITA’ SVOLTA NEL 
PROGETTO 

Collaborazione nella realizzazione dell’attività di “Integrazione 
sociale, intercultura e istruzione scolastica”; per gli alunni immigrati 
residenti nel Comune di Pollenza. 

 
 

SOGGETTI PRIVATI CHE PARTECIPANO ALLA REALIZZAZIONE  DEL PROGETTO: 
ORGANISMO  COMITATO PROVINCIALE ARCI DI MACERATA 
INDIRIZZO  VIA VERDI, 10 
COMUNE MACERATA PROVINCIA MC 
REFERENTE PROGETTO MATTEO PETRACCI 
TELEFONO 0733 236788 FAX 0733 236788 
E-MAIL  macerata@arci.it 
RUOLO ED ATTIVITA’ SVOLTA NEL 
PROGETTO 

Collaborazione con il Comune di Macerata nella realizzazione 
dell’attività di “Integrazione sociale, intercultura e istruzione 
scolastica” 

 
ORGANISMO  ANMIL 



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

INDIRIZZO  VIA PREZZOLINI, 19 
COMUNE MACERATA PROVINCIA MC 
REFERENTE PROGETTO SILVANO MERCURI 
TELEFONO 0733 1991441 FAX 0733 33819 
E-MAIL  macerata@anmil.it 
RUOLO ED ATTIVITA’ SVOLTA NEL 
PROGETTO 

Collaborazione con il Comune di Macerata nella realizzazione 
dell’attività di “Centri di servizi e sportelli informativi” 

 
ORGANISMO  AMBASCIATA DEI DIRITTI 
INDIRIZZO  VIA PANNELLI 
COMUNE MACERATA PROVINCIA MC 
REFERENTE PROGETTO MARTA MONACHESI 
TELEFONO 328 6505665 FAX 0733 236969 
E-MAIL  ambasciatamc@glomeda.org 
RUOLO ED ATTIVITA’ SVOLTA NEL 
PROGETTO 

Collaborazione con il Comune di Macerata nella realizzazione 
dell’attività di “Centri di servizi e sportelli informativi” 

 
ORGANISMO  ANOLF  
INDIRIZZO  VIA VALENTI, 35 
COMUNE MACERATA PROVINCIA MC 
REFERENTE PROGETTO SAMUEL ODIOEWI KUNOUN 
TELEFONO 0733 407511 FAX 0733 4075222 
E-MAIL  anolf.macerata@cisl.it 
RUOLO ED ATTIVITA’ SVOLTA NEL 
PROGETTO 

Collaborazione con il Comune di Macerata nella realizzazione 
dell’attività di “Centri di servizi e sportelli informativi” 

 
 
 
 
Normativa sulla Riservatezza 
 
I dati forniti o messi a disposizione tramite consultazione delle banche dati dell’Ente richiedente sono 
coperti da segreto d’ufficio e garantiti dal D.lgs 196/2003 - Codice in materia di protezione dei dati 
personali. Tali dati dati saranno utilizzati per scopi statistici, ai sensi del D.lgs n. 196/2003, i richiedenti 
autorizzano la Regione Marche, a richiedere agli Uffici competenti ogni eventuale atto, certificazione, 
informazione, ritenute utili ai fini della valutazione della domanda.  
 
Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i., è la Dott.ssa Susanna Piscitelli – 
Responsabile P.O. Interventi per l’Inclusione Sociale della P.F. “Programmazione Sociale” del Servizio 
Politiche Sociali e Sport della Regione Marche.  
 
r.p. 
A.S. Federica Meschini 
 
 

IL COORDINATORE ATS 15 
Dott.ssa Brunetta Formica 


